(85) Matutinus saluator. Virgilius, lib. II, pag. 5 *Georgicorum*:

Si non ingentem foribus domus alta superbis
Mane salutantum totis vomit œdibus undam.

Martialis lib. X, Epigr. 10:

Mane saluator limina mille teras.

Ideo Horatius, *Epodon XI*, scripsit: « Superba civium potentium limina. » Claudianus, lib. I, in *Rufinum*: « Turba salutantum latas ibi perstreptit œdes. » Eo autem processerat ambitio salutationum matutinarum ut qui cupiebant esse primi salutantes noctem vigilem ducerent ante januas eminentium potestatum, ut docet Symmachus, lib. IV, epist. 41. Adnotat Suetonius Calligulam natura timidum ac diffidentem saluatoribus scrutatores semper opposuisse acerbissimos, sed eam consuetudinem omisam esse a Vespasiano. Ælius Lampridius, in *Vita Alexandri Severi* scribit illum admisisse salutatores quasi unum de senatoribus, patente velo, admissionalibus remotis, cum antea salutare principem non liceret, quod eos videre non poterat: « Salutatus autem, inquit idem auctor, consessum obtulit omnibus senatoribus; atque ideo nisi honestos et bonæ famæ homines ad salutationem non admisit, jussitque ut nemo ingrediat nisi qui se innocentem noverit. Per præconem edixit ut nemo salutaret principem qui se furem esse nosset... » Contra Maximinus junior, ut tradit Julius Capitolinus;

meliosa vestigia⁷ stipatus in clientium cuneos? Ante præcessit, ut ipsum etiam salutatum⁸ comes postmodum pompa præcederet, obnoxia non homini, sed potestati! neque enim coli moribus meruit ille, sed fascibus. Horum denique videas exitus turpes, cum auceps temporum (86) palpator abscessit, cum privati latus nudum desertor assecla fœdavit (87). Tunc laceratæ domus plagæ 217 conscientiam feriunt, tunc rei familiaris exhaustæ⁹ damna noscuntur, quibus redemptus favor vulgi, et caducis atque inanibus votis popularis aura quæsitæ est. Stulta prorsus et vana jactura¹¹, frustrantis spectaculi voluptate id parare voluisse quod nec populus acciperet et perderet magistratus?

XII. Sed et quos¹² divites opinaris continuantes saltibus saltus et, de confinio pauperibus exclusis, infinita ac sine terminis rura latius porrigentes, quibus argenti et auri maximum pondus et pecuniarum ingentium vel extracti aggeres vel defossæ strues, 218 hos etiam inter divitias suas trepidos cogitationis incertæ sollicitudo discruciat, ne prædo vastet, ne percussor infestet, ne inimica cujusque locupletioris invidia calumniosis litibus inquietet. Non cibus securo¹³ somnuse contingit. Suspirat ille in convivio, bibat licet gemma (88); et cum epulis marcidum corpus torus mollior alto sinu condiderit¹⁴, vigilat in pluma (89); nec intelligit miser speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum